



**SCSK株式会社**  
**2022年3月期**  
**第1四半期決算補足資料**

---

**2021年4月～2021年6月**

## 目次

### 連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高（売上区分別） システム開発	3
IV 業種別売上高（売上区分別） 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高（売上区分別） システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高（売上区分別）	7
VIII 住友商事向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

#### <免責事項>

- 本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。
- 本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。  
よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。
- また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

I 売上区別売上高

(単位:百万円)

		第1四半期	
		金額	構成比(%)
2022年3月期	売上高	99,210	100.0
	システム開発	40,494	40.8
	保守運用・サービス	39,515	39.8
	システム販売	19,200	19.4

		第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
2021年3月期	売上高	94,356	100.0	95,398	100.0	101,111	100.0	105,986	100.0	189,755	100.0	290,866	100.0	207,098	100.0	396,853	100.0
	システム開発	38,664	41.0	39,809	41.7	41,373	40.9	43,243	40.8	78,474	41.4	119,847	41.2	84,616	40.9	163,090	41.1
	保守運用・サービス	36,851	39.1	37,672	39.5	38,369	37.9	39,624	37.4	74,524	39.3	112,893	38.8	77,994	37.7	152,518	38.4
	システム販売	18,840	20.0	17,915	18.8	21,368	21.1	23,118	21.8	36,756	19.4	58,125	20.0	44,487	21.5	81,243	20.5

		第1四半期	
		増減額	増減率(%)
増減	売上高	4,853	5.1
	システム開発	1,830	4.7
	保守運用・サービス	2,664	7.2
	システム販売	359	1.9

## Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2021年3月期 (2020/4～2020/6)		2022年3月期 (2021/4～2021/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	27,322	29.0	28,290	28.5	968	3.5
流通	15,044	15.9	15,599	15.7	554	3.7
金融	20,892	22.1	22,413	22.6	1,521	7.3
銀行	6,663	7.1	7,665	7.7	1,001	15.0
証券	2,050	2.2	2,334	2.4	284	13.9
信販・リース	4,531	4.8	4,331	4.4	△ 200	△ 4.4
生保・損保	7,647	8.1	8,082	8.1	435	5.7
通信・運輸	14,617	15.5	15,901	16.0	1,283	8.8
電力・ガス	2,145	2.3	1,623	1.6	△ 521	△ 24.3
サービス	9,945	10.5	11,217	11.3	1,271	12.8
その他	4,388	4.7	4,164	4.2	△ 224	△ 5.1
合計	94,356	100.0	99,210	100.0	4,853	5.1

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

### Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2021年3月期 (2020/4～2020/6)		2022年3月期 (2021/4～2021/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	11,157	28.9	11,578	28.6	421	3.8
流通	4,131	10.7	3,832	9.5	△ 299	△ 7.2
金融	13,889	35.9	14,926	36.9	1,036	7.5
銀行	4,286	11.1	5,067	12.5	781	18.2
証券	1,347	3.5	1,464	3.6	116	8.7
信販・リース	2,176	5.6	2,060	5.1	△ 116	△ 5.4
生保・損保	6,079	15.7	6,334	15.6	255	4.2
通信・運輸	4,357	11.3	4,910	12.1	553	12.7
電力・ガス	1,591	4.1	1,174	2.9	△ 416	△ 26.2
サービス	2,721	7.0	3,164	7.8	442	16.2
その他	813	2.1	907	2.2	93	11.5
合計	38,664	100.0	40,494	100.0	1,830	4.7

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

#### IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2021年3月期 (2020/4～2020/6)		2022年3月期 (2021/4～2021/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	11,810	32.0	12,406	31.4	596	5.0
流通	6,849	18.6	7,131	18.0	282	4.1
金融	5,713	15.5	6,408	16.2	694	12.2
銀行	1,833	5.0	2,174	5.5	340	18.6
証券	567	1.5	619	1.6	51	9.1
信販・リース	1,889	5.1	2,005	5.1	115	6.1
生保・損保	1,422	3.9	1,608	4.1	186	13.1
通信・運輸	5,074	13.8	5,166	13.1	92	1.8
電力・ガス	311	0.8	301	0.8	△ 10	△ 3.2
サービス	5,949	16.1	6,703	17.0	754	12.7
その他	1,143	3.1	1,396	3.5	253	22.2
合計	36,851	100.0	39,515	100.0	2,664	7.2

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

## V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2021年3月期 (2020/4～2020/6)		2022年3月期 (2021/4～2021/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	4,354	23.1	4,304	22.4	△ 49	△ 1.1
流通	4,063	21.6	4,635	24.1	571	14.1
金融	1,289	6.8	1,078	5.6	△ 210	△ 16.3
銀行	543	2.9	423	2.2	△ 120	△ 22.2
証券	134	0.7	250	1.3	115	85.9
信販・リース	465	2.5	266	1.4	△ 199	△ 42.8
生保・損保	145	0.8	138	0.7	△ 6	△ 4.6
通信・運輸	5,185	27.5	5,824	30.3	638	12.3
電力・ガス	241	1.3	146	0.8	△ 94	△ 39.3
サービス	1,274	6.8	1,349	7.0	75	5.9
その他	2,431	12.9	1,860	9.7	△ 570	△ 23.5
合計	18,840	100.0	19,200	100.0	359	1.9

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社外売上高・利益推移

(単位：百万円)

2022年3月期	第1四半期		
	社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
産業IT	32,433	32.7	3,658
金融IT	14,208	14.3	1,878
ITソリューション	13,845	14.0	1,449
ITプラットフォーム	19,994	20.2	2,292
ITマネジメント	14,874	15.0	1,900
その他 計	3,921	4.0	234
調整額	△ 67	△ 0.1	△ 527
連結合計	99,210	100.0	10,887

2021年3月期	第1四半期		
	社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
産業IT	32,225	34.2	3,856
金融IT	12,530	13.3	1,427
ITソリューション	12,669	13.4	1,426
ITプラットフォーム	18,805	19.9	2,251
ITマネジメント	13,996	14.8	1,655
その他 計	4,043	4.3	102
調整額	85	0.1	△ 441
連結合計	94,356	100.0	10,279

第2四半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
32,248	33.8	4,061
12,635	13.2	1,505
13,793	14.5	1,304
18,710	19.6	2,525
14,169	14.9	1,848
4,085	4.3	287
△ 245	△ 0.3	△ 595
95,398	100.0	10,937

第3四半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
32,614	32.3	4,161
13,409	13.3	1,727
13,596	13.4	1,684
21,847	21.6	2,999
15,232	15.1	2,240
4,039	4.0	389
371	0.4	△ 422
101,111	100.0	12,780

第4四半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
34,683	32.7	4,053
14,192	13.4	1,582
14,723	13.9	1,168
23,568	22.2	3,521
14,843	14.0	1,577
4,194	4.0	506
△ 219	△ 0.2	△ 528
105,986	100.0	11,880

上半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
64,474	34.0	7,918
25,166	13.3	2,933
26,463	13.9	2,731
37,515	19.8	4,777
28,165	14.8	3,504
8,128	4.3	390
△ 159	△ 0.1	△ 1,036
189,755	100.0	21,217

第3四半期累計		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
97,088	33.4	12,079
38,575	13.3	4,661
40,060	13.8	4,415
59,363	20.4	7,776
43,398	14.9	5,744
12,167	4.2	779
212	0.1	△ 1,459
290,866	100.0	33,997

下半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
67,298	32.5	8,214
27,601	13.3	3,310
28,319	13.7	2,852
45,415	21.9	6,521
30,076	14.5	3,817
8,234	4.0	895
151	0.1	△ 950
207,098	100.0	24,661

通期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
131,772	33.2	16,132
52,768	13.3	6,243
54,783	13.8	5,583
82,931	20.9	11,298
58,242	14.7	7,321
16,362	4.1	1,285
△ 7	△ 0.0	△ 1,987
396,853	100.0	45,878

増減	第1四半期			
	社外売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
産業IT	207	0.6	△ 197	△ 5.1
金融IT	1,677	13.4	451	31.6
ITソリューション	1,175	9.3	22	1.6
ITプラットフォーム	1,189	6.3	41	1.8
ITマネジメント	878	6.3	244	14.8
その他 計	△ 122	△ 3.0	132	128.8
調整額	△ 153	-	△ 86	-
連結合計	4,853	5.1	607	5.9



Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2022年3月期	受注高	39,798				
	受注残高	36,485				
2021年3月期	受注高	38,543	41,755	39,118	44,489	163,906
	受注残高	36,244	38,190	35,935	37,181	37,181
増減額	受注高	1,255				
	受注残高	240				

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2022年3月期	受注高	32,053				
	受注残高	93,078				
2021年3月期	受注高	30,071	34,893	31,337	63,634	159,936
	受注残高	86,343	83,563	76,531	100,540	100,540
増減額	受注高	1,982				
	受注残高	6,735				

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2022年3月期	受注高	15,462				
	受注残高	21,811				
2021年3月期	受注高	15,124	19,527	29,688	24,800	89,141
	受注残高	13,935	15,547	23,867	25,549	25,549
増減額	受注高	338				
	受注残高	7,876				

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2022年3月期	受注高	87,314				
	受注残高	151,376				
2021年3月期	受注高	83,738	96,176	100,144	132,923	412,984
	受注残高	136,523	137,301	136,335	163,271	163,271
増減額	受注高	3,575				
	受注残高	14,852				

Ⅷ 住友商事向け売上

（単位：百万円）

	2021年3月期 (2020/4～2020/6)		2022年3月期 (2021/4～2021/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	4,773	5.1	4,816	4.9	42	0.9

Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2022年3月期	第1四半期	
	(2021/4～2021/6)	
	金額	構成比(%)
売上高	99,210	100.0
売上原価	△ 73,781	74.4
売上総利益	25,428	25.6
販売費及び一般管理費	△ 14,592	14.7
その他の収益及び費用	50	0.1
営業利益	10,887	11.0
税金等調整前四半期(当期)利益	11,130	11.2
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	7,703	7.8

年間 予想	
(2021/4～2022/3)	
金額	構成比(%)
420,000	100.0
△ 311,000	74.0
109,000	26.0
△ 61,000	14.5
-	-
48,000	11.4

34,000	8.1
--------	-----

2021年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2020/4～2020/6)		(2020/7～2020/9)		(2020/10～2020/12)		(2021/1～2021/3)		(2020/4～2020/9)		(2020/4～2020/12)		(2020/10～2021/3)		(2020/4～2021/3)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
売上高	94,356	100.0	95,398	100.0	101,111	100.0	105,986	100.0	189,755	100.0	290,866	100.0	207,098	100.0	396,853	100.0
売上原価	△ 70,311	74.5	△ 70,529	73.9	△ 74,619	73.8	△ 78,423	74.0	△ 140,840	74.2	△ 215,460	74.1	△ 153,043	73.9	△ 293,884	74.1
売上総利益	24,045	25.5	24,869	26.1	26,491	26.2	27,562	26.0	48,914	25.8	75,406	25.9	54,054	26.1	102,969	25.9
販売費及び一般管理費	△ 13,829	14.7	△ 13,947	14.6	△ 13,750	13.6	△ 15,639	14.8	△ 27,777	14.6	△ 41,528	14.3	△ 29,390	14.2	△ 57,168	14.4
その他の収益及び費用	63	0.1	16	0.0	39	0.0	△ 42	0.0	80	0.0	119	0.0	△ 3	0.0	77	0.0
営業利益	10,279	10.9	10,937	11.5	12,780	12.6	11,880	11.2	21,217	11.2	33,997	11.7	24,661	11.9	45,878	11.6
税金等調整前四半期(当期)利益	10,474	11.1	11,061	11.6	12,904	12.8	12,117	11.4	21,536	11.3	34,440	11.8	25,021	12.1	46,557	11.7
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	7,260	7.7	7,608	8.0	8,912	8.8	9,653	9.1	14,869	7.8	23,782	8.2	18,566	9.0	33,435	8.4

増減	第1四半期	
	増減額	増減率
売上高	4,853	5.1
売上原価	△ 3,470	4.9
売上総利益	1,383	5.8
販売費及び一般管理費	△ 762	5.5
その他の収益及び費用	△ 12	△ 20.2
営業利益	607	5.9
税金等調整前四半期(当期)利益	655	6.3
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	443	6.1